



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名  
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日 配当支払開始予定日 平成29年11月28日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	29,539	0.7	3,746	△3.3	3,892	0.5	2,710	7.3
29年3月期第2四半期	29,334	13.7	3,872	41.4	3,874	29.2	2,526	23.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 3,329百万円( 51.2%) 29年3月期第2四半期 2,202百万円( 58.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	34.91	—
29年3月期第2四半期	32.55	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	81,233	58,535	72.1
29年3月期	83,831	55,904	66.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 58,535百万円 29年3月期 55,904百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
30年3月期	—	11.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	0.6	8,000	2.5	8,200	2.0	5,600	9.4	72.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 — 社 ( — ) 、除外 — 社 ( — )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期2Q	79,453,250株	29年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,826,997株	29年3月期	1,826,877株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期2Q	77,626,322株	29年3月期2Q	77,627,331株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の拡大による積極的な設備投資や、雇用・所得環境の改善による個人消費の伸びが見られるなど、景気は緩やかながら回復傾向にあります。一方、海外におきましては、米国政権の経済政策の動向、欧州諸国の政治情勢の影響、アジア新興国の景気動向、地政学的リスクへの不安など、景気は依然として不透明な状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、電力業界では、設備の老朽化更新需要の継続により、通信業界では、経年車両の更改需要により、前年同期に比べ増加いたしました。更に鉄道業界においても、車両の老朽化更新や機械化需要の継続により、前年同期に比べ増加いたしました。一方、レンタル業界では、社会インフラ工事需要の増加はあるものの、建築工事需要向け設備投資の抑制傾向が続き、前年同期に比べ減少いたしました。

この状況のもと、当第2四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を2億5百万円(1%)上回る295億39百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を2億52百万円(1%)上回る240億34百万円、部品・修理売上高は前年同期並みの50億62百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を1億26百万円(3%)下回る37億46百万円、経常利益は前年同期並みの38億92百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を1億83百万円(7%)上回る27億10百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

流動資産は前連結会計年度末に比べて25億71百万円減少し、505億86百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が18億33百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて27百万円減少し、306億47百万円となりました。これは主に、投資有価証券が5億57百万円増加したものの、固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が6億18百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて25億98百万円減少し、812億33百万円となりました。

#### ②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて51億27百万円減少し、171億82百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が29億61百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億2百万円減少し、55億15百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて52億29百万円減少し、226億98百万円となりました。

#### ③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて26億31百万円増加し、585億35百万円となりました。これは主に、利益剰余金が20億11百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想につきましては、平成29年4月27日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、配当の状況につきましては、平成29年10月30日に公表いたしました「剰余金の配当(中間配当金)および期末配当予想(増配)の修正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,328,396	1,111,633
預け金	25,841,811	25,383,896
受取手形及び売掛金	20,972,356	19,138,933
商品及び製品	1,178,283	1,256,907
仕掛品	1,403,547	1,354,000
原材料及び貯蔵品	1,263,009	1,261,853
繰延税金資産	542,241	571,501
その他	628,291	507,820
貸倒引当金	△296	△101
流動資産合計	53,157,641	50,586,445
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,483,509	8,902,458
機械装置及び運搬具(純額)	3,866,914	3,493,244
土地	8,526,734	8,526,734
その他(純額)	1,580,345	897,761
有形固定資産合計	22,457,504	21,820,199
無形固定資産	1,112,670	1,302,562
投資その他の資産		
投資有価証券	5,632,105	6,189,307
繰延税金資産	280,341	110,802
その他	1,196,832	1,229,475
貸倒引当金	△5,129	△5,250
投資その他の資産合計	7,104,149	7,524,334
固定資産合計	30,674,324	30,647,097
資産合計	83,831,966	81,233,542

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,614,807	12,653,256
未払法人税等	1,503,288	1,264,965
役員賞与引当金	94,000	22,000
製品保証引当金	147,573	160,846
その他	4,949,908	3,081,293
流動負債合計	22,309,577	17,182,362
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
役員退職慰労引当金	78,700	43,450
退職給付に係る負債	4,058,582	4,033,713
その他	864,733	822,402
固定負債合計	5,618,318	5,515,868
負債合計	27,927,896	22,698,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	36,068,845	38,080,358
自己株式	△916,683	△916,777
株主資本合計	55,500,829	57,512,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,649,809	3,093,029
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	△13,242	114,538
退職給付に係る調整累計額	△609,282	△560,460
その他の包括利益累計額合計	403,239	1,023,063
純資産合計	55,904,069	58,535,311
負債純資産合計	83,831,966	81,233,542

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	29,334,016	29,539,927
売上原価	22,212,165	22,508,340
売上総利益	7,121,850	7,031,587
販売費及び一般管理費	3,249,157	3,285,553
営業利益	3,872,693	3,746,033
営業外収益		
受取利息	15,001	3,664
受取配当金	55,758	64,655
持分法による投資利益	19,584	53,583
その他	24,700	25,954
営業外収益合計	115,044	147,858
営業外費用		
支払利息	13	12
為替差損	111,761	411
その他	1,557	1,160
営業外費用合計	113,332	1,584
経常利益	3,874,405	3,892,307
特別利益		
固定資産売却益	819	—
投資有価証券売却益	—	16,265
特別利益合計	819	16,265
特別損失		
固定資産売却損	5,751	218
固定資産除却損	232,665	72,034
投資有価証券評価損	2,301	—
保険解約損	3,689	10,830
特別損失合計	244,407	83,083
税金等調整前四半期純利益	3,630,816	3,825,489
法人税、住民税及び事業税	1,116,282	1,147,070
法人税等調整額	△12,206	△31,731
法人税等合計	1,104,076	1,115,339
四半期純利益	2,526,740	2,710,150
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,526,740	2,710,150



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	2,526,740	2,710,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,919	443,220
為替換算調整勘定	△228,535	80,602
退職給付に係る調整額	90,754	48,821
持分法適用会社に対する持分相当額	△174,904	47,179
その他の包括利益合計	△324,604	619,823
四半期包括利益	2,202,136	3,329,973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,202,136	3,329,973
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

該当事項はありません。